
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE N. 13 
 
 
OGGETTO: Insediamento del Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di 

candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti           
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTI, del mese di GIUGNO, alle ore 21:00 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel 
rispetto delle normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera C.C. n. 12/2022, si è riunito in 
sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono 
membri i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
CILETTO CHIARA ASSESSORE SÌ IN SEDE 
MAO MATTEO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BORGNA NICOLA CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
RUBADO RENATO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
MAO CHRIS CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
DANI FAUSTO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BOTTERO ALBERTO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
DANI MATTEO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BALBIS MANUEL CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
 Totale presenti: 11  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Il Sindaco rivolge un breve saluto al Consiglio 
 

Il Sindaco 
 

Informa che, in conformità a quanto dispone l'art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.lgs. 267/2000. 
 
Vista la Legge 07.04.2014 c.d. Legge Delrio e in particolare l’art.35 lettera a) per i Comuni con 
popolazione fino a 3000 abitanti il Consiglio Comunale è composto oltre che dal Sindaco e da dieci 
Consiglieri ed il numero massimo degli Assessori è stabilito in due. 
 
Visto l’art.55 del D.lgs. 267/2000, modificato ed integrato con l’art.10 del D. Lgs.235/2012 con il quale 
è stata disciplinata tutta questa importante materia. 
 
In particolare il D. Lgs.235/2012 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n.190 sono state abrogate le 
disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs.267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le 
ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”. 
 
Tutti i consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, 
del T.U. n.267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il D.lgs. 31 dicembre 2012, n.235; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (GERVASI Mario) 

 
 
Passa alla votazione per la convalida degli eletti da effettuarsi in forma palese. 
 
L’esito della votazione, espressa per alzata di mano, è il seguente: 
Consiglieri presenti n. 11 
Consiglieri astenuti n.  0 
Consiglieri votanti n. 11 
 
Voti favorevoli  n. 11 
Voti contrari  n.  0 
 
A seguito della quale, 
 



DE L I B E R A 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 
2. Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri che hanno tutti i requisiti di 

candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità: 

 
Candidato eletto Sindaco: 

Ferraris Giorgio, nato a Ormea il 3 aprile 1952 per la lista n. “2 – Insieme per Ormea” 
 

Candidati eletti Consiglieri: 
Consiglieri Luogo e Data di Nascita Lista 

1. Vinai Italo  Ormea - 12/02/1950 n. 2 Insieme per Ormea 
2. Mao Matteo Ceva - 23/08/1983 n. 2 Insieme per Ormea 
3. Mao Chris Cuneo - 29/12/1968 n. 2 Insieme per Ormea 
4. Nicola Borgna Ceva - 11/03/1978 n. 2 Insieme per Ormea 
5. Dani Fausto Ormea - 15/07/1963 n. 2 Insieme per Ormea 
6. Chiara Ciletto Imperia - 01/09/1997 n. 2 Insieme per Ormea 
7. Rubado Renato  Ceva - 11/11/1966 n. 2 Insieme per Ormea 
8. Alberto Bottero Mondovì - 08/10/1978 n. 1 Ormeattiva (candidato 

Sindaco) 
9. Balbis Manuel Sanremo - 18/11/1983 n. 1 Ormeattiva 
10. Matteo Dani Ceva - 25/09/1997 n. 1 Ormeattiva 

 
e successivamente, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, visto l’articolo 134, del D.lgs. 
267/2000, con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano:  
Presenti  n. 11 
Astenuti  n.  0 
Votanti   n. 11 
Voti favorevoli  n. 11 
Voti contrari  n.  0 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 09/07/2024 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 09/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione 

(art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GERVASI Mario 
 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO COMUNALEGERVASI 

Mario 


